
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 36 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 331 del 12-09-2022

N. Area 71 Data emissione 12-09-2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO A MEZZO MEPA (RDO N. 3162054) FORNITURA
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI NOLEGGIO DI N° 1 AUTOBUS DI
COMPLESSIVI  30 POSTI COMPRENSIVO DI CONDUCENTE,
DA ADIBIRE A TRASPORTO ALUNNI DI SCUOLE  PRIMARIA E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO E DI N° 2 MINIBUS DI
COMPLESSIVI 9 POSTI COMPRENSIVI DI CONDUCENTE DA
ADIBIRE A TRASPORTO ALUNNI DI SCUOLE DELL'INFANZIA
E  PRIMARIA- PRESA D' ATTO - DITTA: GIARDINA VIAGGI SRL
CIG:Z1337829F1

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI

Richiamato il Decreto Sindacale N° 36 del 25.07.2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali nelle materie attribuite all' Area di Vigilanza e dei Servizi Educativi;
Accertato che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.
Dato atto che il comune, attualmente, dispone  di n. 1 scuolabus circolante in regola con la normativa
prevista dal codice della strada e che l'Amministrazione Comunale intende continuare a garantire il
trasporto per detti alunni, esternalizzando parzialmente il servizio di trasporto scolastico previsto dalle
Leggi Regionali n. 24/1973, 14/2002 e n. 10/19 e successive modifiche ed integrazioni;
Considerato che per l' anno scolastico 2022/2023 l'amministrazione comunale intende garantire, tramite
esternalizzazione del servizio, il trasporto degli alunni di Pirano centro che frequentano la scuola primaria
e secondaria di primo grado nel plesso scolastico di Gliaca,  il trasporto degli alunni di Pirano centro che
frequentano la scuola dell'infanzia comunale “Marianna Denti” e la scuola primaria statale, allocate nel
plesso di via D. Alighieri e il trasporto degli alunni che frequentano la scuola dell'infanzia statale di
Zappardino;
Richiamata la deliberazione di G.M. n. 131 del 12/08/2022 con la quale è stato dato incarico al
Responsabile dell' Area di Vigilanza e dei Servizi Educativi  affinchè provveda, sin dall' inizio dell' anno
scolastico e fino a Dicembre 2022, ad affidare a ditta esterna le corse del servizio di trasporto scolastico e
precisamente per gli alunni di Pirano centro che frequentano la scuola primaria e secondaria di primo
grado nel plesso scolastico di Gliaca, per gli alunni di Pirano centro che frequentano la scuola
AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 331 del 12-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.



dell'infanzia comunale “Marianna Denti” e la scuola primaria statale, allocate nel plesso di via D.
Alighieri e per gli alunni che frequentano la scuola dell'infanzia statale di Zappardino ;
Considerato che con la stessa deliberazione ? stata assegnata al Responsabile dell’rea di Vigilanza e dei
Servizi Educativi la somma di € 25.000,00 IVA inclusa con carico di provvedere alla fornitura in oggetto;
Richiamata la determinazione n. 300 del 23/08/2022 con la quale il predetto Responsabile ha
determinato di contrarre, ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi dell’rt.  36 - comma 2 - lett. a) del
D.Lgs n. 50/2016 , al fine di individuare la ditta a cui affidare la fornitura del servizio di noleggio di n°1
autobus di complessivi  30 posti comprensivi di conducente, da adibire a trasporto alunni di scuole
primaria e secondaria di primo grado e di n° 2 minibus di complessivi 9 posti comprensivi di conducente
da adibire a trasporto alunni di scuole dell'infanzia e primaria, dal  14 settembre al 22 dicembre 2022 ed
ha impegnato le risorse assegnate;
Rilevato che la procedura ? stata esperita sulla piattaforma “acquistinrete.it” e si è conclusa con
l’ggiudicazione definitiva a favore della ditta Giardina Viaggi SRL, con sede legale a Patti in Via
Massaua 11, P.IVA 02893630836, che ha offerto il valore di € 17.045,00 oltre iva 10%;

DETERMINA

Per tutte le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate,
Di dare atto che con la procedura RDO N. 3162054 sulla piattaforma “ acquistinrete.it” si è pervenuti
all’affidamento della fornitura del servizio in oggetto, alla ditta Giardina Viaggi SRL, con sede legale a
Patti in Via Massaua 11, P.IVA 02893630836, che ha offerto il valore di € 17.045,00 oltre iva 10%;
Di dare atto altres? che la complessiva spesa di € 18.749,50 ? stata imputata al cod.
04.06.1-03.02.15.999 - cap. 792- imp. 198/2022;
Di richiedere, ai sensi del 4° comma dell’rt. 151 del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile dell’Area
Economico Finanziaria, l’pposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa sopra descritta;
Di attribuire alla seguente procedura di affidamento il codice identificativo di gara: Z1337829F1 ;
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet dell’nte alla sezione
“Amministrazione Trasparente” - sotto la sezione di 1° livello “Provvedimenti” e di 2° livello
“Provvedimenti Dirigente” - denominazione del singolo obbligo  “Atto di impegno spesa”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ANTONINO SCAFFIDI LALLARO

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 331 del 12-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   198 del 11-08-2022 a Competenza   CIG Z1337829F1

5° livello 04.06-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        792 / Articolo
TRASPORTO ALUNNI-SERVIZI-

Causale ESTERNALIZZAZIONE PARZIALE SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E
SECONDARI A PERIODO SETTEMBRE DICEMBRE 2022.

Importo 2022 Euro 21.000,00

LÌ, 13-09-2022 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    14-09-2022    al    
29-09-2022   .

Lì, 14-09-2022

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 331 del 12-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.


